
CMYK

حرف مردم    
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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  دولت حداکثر تلاش اش را برای رفاه مردم انجام می  •
دهد و این مقامات آمریکایی هستند که با تعلیق برجام و 
اعمال تحریم های جدید عامل گرانی می شوند. کمپین 
پشیمانی و عبور از روحانی یعنی چه؟ تا آخر با تدبیر و 

امیدیم.
روزنامه خراسان شما سمت ملتی یا دولت؟ •
قبلا مردم می رفتن یک کله قند می خریدن می آوردن  •

و می شکستن اما حالا قند شکسته می خری می آوری 
وقتی درش رو باز می کنی از بوی پلاستیک و کارتن اش 
حالت به هم می خوره و تازه بعضی از شرکت ها به قند 

طعم دهنده هم می زنند.
ایران خودرو را با این محصولات بی کیفیت و حتی  •

خودروهای جدید که محصول 10 تا 12 سال گذشته 
دیگر کشورهاست و بعضی از محصولات در آن کشورها 
از رده خارج شده بر چه مبنایی نرخ گذاری می کنند و 
در مدت یک ماه دو یا سه بار افزایش قیمت می دهند؟ 
هیچ قدرتی هم یارای مخالفت ندارد مردم هم ناچار به 
خرید هستند ولی هیچ حمایتی از خریدار نیست. برای 
خــودروی صفر قطعات در بــازار و نمایندگی پیدا نمی 

شود. کجای دنیا این چنین محصولاتی تولید می شود!
 بعضی از نمایندگان کارشان این شده که فقط دنبال  •

آقایان هستند بابا مشکلات مردم را دریابید!
ــاره پیشنهاد آقــای شمخانی درخصوص حذف  •  درب

حفاظت از بعضی از شخصیت ها باور کنید خیلی از این 
مسئولان اگر این محافظان نباشند کسی این افراد را 
ضمن این که نمی شناسند هیچ خطری هم این افراد را 

تهدید نمی کند.
چهار ساله موسسه بدرتوس که تحت نظارت بانک  •

مرکزی بود سپرده ما رو بلوکه کرده لطفا به داد ما برسید.
 علاقه روزنامه شما به چاپ عکس دختر و همسر ترامپ  •

هم شگفت آور است و هم تاسف بار!
من به خاطر بیماری مادرم در منزل نشستم و گریه  •

کردم که پلیس آمد و دلیل گریه کردنم را پرسید و گفت 
به ما زنگ زدند و گفتند دختر فراری داخل کوچه گریه 
می کند و پلیس پیگیر شد! واقعا متاسفم با این همسایه 
ها دردی از من کم نمی شود بلکه به اسم دختر فراری 

گزارش هم می دهند!
من در یک شهر کوچک و محروم آرایشگاه دارم. مردم  •

که میان اصلاح به امید یارانه ای است که سر برج می 
دهند. جواب من و این مردم چیه؟

شب چله ران بره بدون چربی از فریمان خریدم 48  •
هزار تومان!

صاحبخانه عزیز اگه هزینه ها برای شما بالا رفته برای  •
من مستاجرم هست شما حداقل تا می تونی انصاف به 

خرج بده و سخت ترش نکن!
 صحبت های دکتر روحانی در اجلاس ملی اجرای  •

حقوق شهروندی نشان می دهد که دکتر از متن جامعه 
است، اگر نقص هایی وجود دارد باید با نقد سازنده حل 
شود که اینان خادمان ملت اند و نقد بی دلیل جفا به 

کشور است.
اگر بودجه فقط برای یک سال، با نظارت دقیق صرف  •

»تولید و اشتغال« می شد 90 درصد مشکلات جامعه 
حل می شد.

مرکز پژوهش های مجلس به جای دریافت مالیات  •
از سپرده ها، اقتصاد را رونق بدهد تا کسی مشتاق 15 
درصد سود بانکی نباشد. ضمنا بانک ها بابت کار با پول 

مردم، مالیات می دهند.
می خواستم از آقای مهران مدیری بپرسم یک آدم  •

مگر چقدر شکم دارد که بتواند سه پرس غذا را یک جا 
بخورد و دل درد نشود به ویژه این که موقع ضبط برنامه 

اش هم باشد.
احتمالا تحقیق و تفحص از خــودروســازان به نتیجه  •

نرسد. اعضا ابتدا با سخنان آتشین و افشاگری های 
البته کلی شــروع می کنند و سپس با دخالت عوامل 
پشت پــرده ناگهان همه چیز درســت و بی مشکل می 
شود. کافی است سخنان اعضا در ابتدا و انتهای بررسی 

مقایسه شود.
اسباب فیزیکی زلزله ها در دسترس ما نیست اما  •

اسباب آلودگی هوا با دستان انسان ها فراهم می شود. 
انسان آرزو دارد بتواند بر عوامل زلزله فائق شود در 
حالی که مرگ و میر آلودگی هوا بیشتر از زلزله است و 
فائق آمدن بر عوامل آلودگی هوا نیز بسیار در دسترس 

تر است.
این جملات کمدی تراژیک آشنا نیست؟! کاری می  •

کنیم مردم آن قدر ثروتمند بشوند که به یارانه ها نگاه 
هم نکنند!

این چه منطقی است که برای حفظ قبح کار بد نباید  •
به دیگران گوشزد کرد پس امر به معروف و نهی از منکر 

چه می شود؟
آقای روحانی آن قدر گاز و برق گران شده که باور کن  •

توان پرداخت قبض ها را ندارم واقعا شرمنده خانواده 
هستم. با 700 هزار تومان درآمد 300هزار تومان قسط 

مسکن، یارانه هم بابت بدهی بسته شده!
آقای روحانی در کشور ما اکثر مردم به دندان پزشک  •

مراجعه نمی کنند علت چیست؟ 
آقای نوبخت افزایش 50 درصدی بنزین، 4.2 درصد  •

به تورم موجود می افزاید؟ چون آخر سال حقوق کارگر 
را می خواهید معلوم کنید این حرف ها را می زنید که 
حقوق کارگر را بر اساس تورم مشخص کنید و هر سال به 
فشار بیشتر و سخت تر شدن زندگی کارگر کمک کرده 
اید و گرنه همه می دانیم افزایش بنزین یعنی غیرقابل 
کنترل بودن تورم. با مردم صادق باشید و به فکر مردم 

باشید.
آیا کسی بر چاپ اسکناس نظارت می کند که طی یک  •

سال بالای 20 درصد رشد نقدینگی داشته ایم؟
با توجه به سخنان رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد  •

اقتصادی، دستگاه قضا باید به موضوع فساد در گمرک 
رسیدگی کند. لطفا جلوی نجومی بگیران از سوپراستار 
تلویزیون تا فوتبالیست و فسادهای گسترده اقتصادی 

را بگیرید.
با احترام به اکثر بازنشسته ها به ویژه آموزش و پرورش  •

که مبتلا به بیماری های گوارشی هستند، داروی داخلی 
زخم های معده و ورم معده طبق نظر پزشکان مربوطه 
کپسول پنتو پرازول است. با وجود بیمه تکمیلی و کسر 
از حقوق، بنده و دیگر گرفتاران به این بیماری باید به 
صورت آزاد و به قیمتی که داروخانه دلش خواست نه 

قیمت روی دارو آن را تهیه کنیم.
 چرا بودجه نویسی به ضرر قشرهای مستضعف است و  •

شوک اجتماعی و قیمتی وارد می کند؟ 
 ظاهرا مجلسی ها همانند دولتی ها بــرای امــوال و  •

دارایی های مردم دندان تیز کرده اند. 
 دولت روحانی  باید از این که 15 سال از تصویب قانون  •

تجمیع عوارض گذشته و دست کلان شهرها را از عوارض 
میلیاردی بنزین خالی گذاشته بسیار خجالت بکشد و 

شرمنده همه باشد. 
مشاغل خانگی نیازمند حمایت های چشمگیر وزارت  •

تعاون، کار و رفاه اجتماعی است تا بدین وسیله امنیت 
بی  و  سرپرست  بد  خانوارهای  معیشتی  استقلال  و 
سرپرست برقرار شود و عاملی برای رونق بخشیدن به 

تولیدات داخلی و بهبود اقتصاد کشور باشد. 
بالا رفتن قیمت حامل های انرژی یعنی کاهش قدرت  •

خرید مردم و در نتیجه رکود و خوابیدن صنایع که هیچ 
کمکی هم به اشتغال نمی کند. اگر دولت ایجاد اشتغال 

هم بکند فایده ای ندارد. 
برای منازل و آپارتمان ها مجوز ضد زلزله صادر کنند  •

که بدانیم هر خانه ای تا چند ریشتر زلزله، مقاومت دارد. 
پروردگارا تو را به آفریده های پاکت قسمت می دهم  •

همه بی خانمان ها و مستاجران را سرپناهی ده.
 تصمیم گیری جدید شرکت نفت دربــاره قــرارداد با  •

شرکت نروژی منطقی تر و به نفع کشور است. تدبیری هم 
برای حذف آبونمان گاز و اقلیم بندی عادلانه استان ها به 
کار گرفته شود تا قبض سنگین گاز، قبض روحمان نکند. 

حــذف کنکور یعنی از دســت رفتن مافیای درآمــد  •
میلیاردی. حذف کنکور یعنی افزایش دانش اندوزی و 
کاهش حفظیات و واقعی شدن درس خواندن بچه ها و 
به خصوص کاهش محسوس عوارض عصبی و روحی 
مخرب آن. اما برای انجام آن مسئولانی دلسوز، شجاع و 

پاک دست نیاز داریم! 
خانم هیلی اگر به جای عکس گرفتن در کنار لاشه  •

موشکی که به قصد دفاع به متجاوز شلیک شد، عکسی 
هم در کنار کوهی از سلاح های نظامی می گرفت که 

عراق و سوریه و یمن را ویران کرد، بد نبود. 
خراسان عزیز، پلیس راه گلستان داخل جنگل پنهان  •

شده بود و ما را جریمه کرد. وقتی اعتراض کردم چرا 
پشت درخت ها پنهان شدید پنج نمره منفی هم به ما داد 

واقعا این کار درسته؟ 
درست نیست با جملاتی چون کمپین پشیمانی، عبور  •

از روحانی و ... در شرایط دشوار پیش رو چوب لای چرخ 
دولت بگذاریم. با نقد سازنده، راهکار در اختیار دولت 
برای بهبود اوضاع بگذارید. این سخنان گره از مشکلی 

باز نمی کند.
 در کرمان زلزله آمده در این موقعیت حساس و بغرنج  •

رئیس مدیریت بحران استان حضور ندارند؟ پس آقا کجا 
تشریف دارند؟ ایشان به سفر خارج از کشور تشریف برده 
اند! ان شاء ا... بهش خوش بگذره. کی حسود است و 

کی بخیل؟!

شهردار تهران با اشاره به انتشار شایعه ای در فضای مجازی مبنی بر سفرش به کیش  در روزهای آلودگی هوا و زلزله گفت: من شش ماه است به کیش نرفتم. به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما، محمدعلی نجفی روز گذشته در حاشیه سومین جلسه اضطراری مدیریت بحران در جمع خبرنگاران درپاسخ به خبرنگار خبرگزاری 
صداوسیما، مبنی برانتشار این خبر درفضای مجازی گفت: بنده شش ماه است به کیش نرفتم ،سه ماه است به مشهدنرفتم وچندماه است به خارج ازکشور نرفتم.

شهردار تهران: 6 ماه است
 به کیش نرفتم 

...یادداشت روز
  مهدی حسن زاده 

economic@khorasannews.com

ریشه نارضایتی بودجه ای مردم    
طی سال های اخیر و به ویژه سال جاری و با شفاف شدن لایحه بودجه و انتشار 
جزئیات آن، امکان اطلاع عموم مــردم از دخل و خــرج دولت بیش از پیش 
فراهم شده است. در این میان برخی تغییرات خاص در لایحه بودجه 97 به 
نسبت بودجه های سال های قبل از آن، موجب بروز واکنش هایی در جامعه 
شده است. واکنش هایی که ابتدا به موارد جزئی نظیر 3 برابر شدن عوارض 
خروج از کشور صورت گرفت و سپس موارد مهم تر نظیر افزایش قیمت حامل 
های انرژی و حذف یارانه بیش از 30 میلیون نفر را در بر گرفت. در این میان 
توجه به ریشه این مخالفت ها که حتی از سوی بسیاری از طرفداران دولت 
صورت گرفت، نشان می دهد که جامعه در برابر تغییراتی که قدرت خرید و 
ســبد مصرفی اش را تحت تاثیر قرار دهد واکنش نشان می دهد. صد البته 
این واکنش ها به مدد رسانه ها و به ویژه فضای مجازی تشدید شده و به کمپین 
هایی انتقادی علیه دولت تبدیل شده است، اما فارغ از نقدهای فنی عمومی 
به لایحه بودجه، آیا می توان بودجه ای نوشت که همزمان دولت با اتکای کمتر 
به دریافت پول از مردم بتواند خدماتی بهتر ارائه کند و ریشه انتقادهای بخش 

قابل توجهی از افکار عمومی از بودجه واقعا در کجا نهفته است؟
2 بال بودجه

هر بودجه ای دارای 2 وجه است. یک وجه شامل درآمدهای دولت در بودجه 
که به جز درآمد نفت از محل پرداختی مردم بابت مالیات، عوارض گمرکی و 
... است )هرچند درآمد دولت از فروش نفت نیز از محل فروش ثروت متعلق 
به عموم مردم تامین می شود(. وجه دیگر به هزینه های دولت باز می گردد 
که شامل پرداختی دولت به مردم است. بخش عمده این پرداختی ها بابت 
حقوق و دستمزد کارکنان دولت و بخش اندکی شامل پروژه های عمرانی 
از قبیل بیمارستان های دولتی، جاده ها و سایر ساخت و سازهای مربوط 
به دولت است. به این ترتیب اگر اعتراضی به لایحه بودجه صورت می گیرد 
باید همزمان هر دو وجه بودجه را در نظر گرفت. به این ترتیب که اگر قرار است 
دریافتی دولت از مــردم بابت قیمت حامل های انرژی یا عــوارض خروج از 
کشور افزایش نیابد، دولت از کدام یک از هزینه هایش )خدماتی که قرار است 
به مردم ارائه دهد(، باید کم کند. به عبارت دیگر از نگاه واقع گرایانه کاستن از 
عوارض، مالیات و هر گونه پرداختی های مردم، اثر خود را در کاهش هزینه 
های جاری که عمدتا شامل حقوق کارمندان و بازنشستگان دولت است یا 
هزینه های عمرانی که شــامل نیازهای مناطق مختلف به ویژه مناطق کم 

برخوردار از زیرساخت هایی نظیر جاده و بهداشت است، نشان می دهد.
محبوس شدن 600 هزار میلیارد تومان در پروژه های عمرانی

تا این بخش از یادداشــت ممکن اســت تصور کنیــد که نویســنده طرفدار 
تصمیماتی است که دولت قرار است در لایحه بودجه 97 بگیرد، اما اشتباه 
نکنید، آن چه که در بالا گفته شد به معنای رضایت نویسنده از همه تصمیمات 
دولت در لایحــه بودجه 97 نیســت، بلکه بحث بر ســر واقع بینــی و دیدن 
محدودیت هایی است که به واسطه ساختار غلط اقتصاد و تعلل دولت های 
مختلف از جمله همین دولت در اصلاح اقتصاد به وجود آمده است و خود را بر 
تصمیم گیران و بودجه ریزان تحمیل می کند. با این حال بحث بر سر همین 
ساختارهای غلطی است که خود را بر بودجه تحمیل کرده است و دولت ها 
نه تنها در اصلاح آن اقدامات موثری انجام نداده اند بلکه با عملکرد غلط خود 
این اشکالات را تشدید کرده اند. به عنوان مثال موضوع بودجه عمرانی را 
به صورت خلاصه بررسی می کنیم. چندی پیش رئیس کمیسیون عمران 
مجلس، آمار پروژه های عمرانی نیمه تمام را 600 هزار میلیارد تومان و زمان 
مورد نیاز برای تکمیل آن ها را با فرض تداوم وضعیت فعلی بودجه طی سال 
های آینده و اضافه نشدن پروژه جدید، 30 سال اعلام کرد. شاید بسیاری 
از ما این پروژه های نیمه تمام را از کودکی و جوانی تا حتی میانسالی دیده 
باشیم. پروژه هایی که با پیشرفت اندک بعضا پس از چندین سال تکمیل می 
شود. نتیجه این اتفاق از یک ســو نارضایتی ذی نفعان اجتماعی این پروژه 
ها و از سوی دیگر افزایش هزینه های تکمیل پروژه و محبوس شدن سرمایه 
های نیمه کاره کشور در پروژه ای نیمه تمام و بدون آثار اقتصادی و اجتماعی 
است. سال ها فشار دولت ها و مجلس های گوناگون برای افزایش بودجه 
عمرانی بدون توجه به تحقق واقعی آن، کلنگ زنی های مستمر مسئولان 
محلی و ملی و چانه زنی های همیشگی مسئولان برای اضافه کردن پروژه ای 
عمرانی به رزومه کاری خود، موجب شده است که 600 هزار میلیارد تومان 
)به قیمت های امروز( ســرمایه های مردم بلا اســتفاده باقی بماند. این در 
حالی است که زمان منطقی تکمیل یک پروژه عمرانی بین 2 تا 5 سال است.

ناکارآمدی هزینه کرد از اشتغال تا انرژی
بررسی همین مورد نشان می دهد که شاید یکی از ریشه های مهم نارضایتی 
مردم از افزایش دریافتی های بودجه ای دولت، ناکارآمدی دولت در هزینه 
کرد این دریافتی ها باشــد. مــردم مابــه ازای آن چه که به عنــوان مالیات و 
عوارض می پردازند را در مدیریت دولت ها برای رفع مشکلات نمی بینند. 
چنان که با زلزله ای نه چندان شدید، نگران ایمنی ساختمان هایی هستند 
که مجوز ساخت آن را دولت و نهادهای عمومی نظیر شهرداری ها داده اند 
و ما به ازای مالیات و عوارض دریافتی از مردم به وظیفه حاکمیتی خود برای 
نظارت بر روند ســاخت و ســاز این واحدها عمل نکرده اند. در حقیقت نقد 
اصلی مردم به عملکرد دستگاه هایی است که هر سال حتی فراتر از تورم، 
با تزریق بی محابای بودجه جاری فربه تر شده اند، اما همچنان کم تحرک 
و بی رمق نظاره گر مشکلاتی نظیر آلودگی هوا، ترافیک، بیکاری و مواردی 
از این دست هستند و تلاش های جسته و گریخته آن ها منجر به بهبود این 

مشکلات اساسی نشده است.
وجه دیگر این ناکارآمــدی در هزینه کرد دریافتی از مردم به ســاده انگاری 
دولت و اتخاذ ســاده ترین راهکارها برای تصمیمات کلان بر می گردد که 
موجب می شــود، تصمیماتی که ضروری اســت از ســوی دولــت اتخاذ و با 
بیشــترین هزینه و کمترین خروجی انجام شــود. یک مثال  نیز به موضوع 
اشــتغال زایی باز می گــردد. دولت طی امســال با تصویب برداشــت 1.5 
میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی و اختصاص بخشی از تسهیلات بانکی 
تلاش کرد، اقدامی جدی تر برای اشتغال زایی انجام دهد، اما با وجود این 
که بسیاری از خود مسئولان دولتی قائل به این بوده و هستند که به صرف 
پول پاشی اشتغال زایی جدی در کشور صورت نمی گیرد، اما باز هم خروجی 
تصمیمات امسال دولت و پیش بینی اختصاص 17 هزار میلیارد تومان برای 
اشتغال از محل افزایش قیمت حامل های انرژی نشان می دهد که همچنان 
تلاش های دولت برای اشتغال زایی بیش از هر چیز متکی به پول و بودجه 
است و تصمیمات نرم افزاری که از طریق تسهیل فضای کسب و کار و مشوق 
های غیرنقدی به واحدهای اقتصادی می تواند به اشتغال زایی کمک کند، 

همچنان در حاشیه و کمرنگ است.
موضوع دیگر نیز به تصمیم دولت برای چگونگی افزایش قیمت حامل های 
انرژی از جمله بنزین باز می گردد. در شرایطی که با وجود زیرساخت کارت 
سوخت و استدلال محکم بســیاری از کارشناسان مبنی بر این که دولت با 
اختصاص سهمیه بنزین با قیمت فعلی یا افزایش اندک و تعیین قیمتی به 
مراتب بالاتر برای مصرف بنزین خارج از سهمیه می تواند درآمدی نزدیک 
به درآمد افزایش 500 تومانی قیمت بنزین کسب کند، اما دولت همچنان 
بر حذف سهمیه بندی اصرار دارد و استدلال روشنی نیز در دفاع از تصمیم 
خود ارائه نمی دهد. تصمیمی که با بیشترین هزینه برای مردم مواجه است 

و اثر چندانی بر کاهش مصرف نیز نمی گذارد.
در هر صورت اگرچه دولت در لایحه بودجه 97 تصمیمات درستی از جمله 
افزایش عوارض خروج از کشور و حذف یارانه حدود 4 دهک غیرنیازمند را 
اتخاذ کرده اســت، اما اعتراض مردم به بودجه را می تــوان اعتراض آنان به 
ناکارایی فرایند هزینه کرد بودجه دانست. اعتراضی که به زبان ساده می 
توان این گونه آن را بازگو کرد: به فرض که قیمت بنزین افزایش یابد، آیا واقعا 
اشتغال بیشتری ایجاد خواهد شد؟ آیا آلودگی هوا کمتر می شود؟ آیا حمل 

و نقل عمومی بهبود می یابد؟ و ...

معاون بانک مرکزی با دفاع از مهلت 11 روزه پر حرف و حدیث برای کاهش نرخ سود سپرده ها اعلام کرد: 

کوچ 10 درصدی سپرده های بانکی از کوتاه مدت به بلندمدت 

معــاون بانــک مرکــزی بــا اشــاره بــه کاهــش ســهم 
سپرده های کوتاه مدت و رشد سهم سپرده های بلند 
مدت، روش بانک مرکزی و مهلت 11 روزه این بانک 
بــرای کاهش نرخ ســود را عامــل افزایــش ماندگاری 
ســپرده در بانک ها و عدم بروز تلاطم در دیگر بازارها 
دانست و گفت: این اقدام موجب شد حدود 10 درصد 
از کل ســپرده های بخش غیردولتی بین سپرده های 
کوتــاه مــدت و بلند مــدت جابه جا شــود. بــه گزارش 
فارس، پیمان قربانی با تاکید بر این که اجرای یکباره 
مصوبه سال گذشته شورای پول و اعتبار برای کاهش 
نرخ ســود احتمال نبــود تعــادل در دیگر بازارهــا را به 
وجود می آورد، گفت: بنابراین مــا فرصتی را به وجود 
آوردیم تا سپرده گذاران به بانک ها مراجعه و براساس 

ترجیح خود ســپرده های شــان را طبقه بنــدی کنند. 
این موجب شــد حدود 10 درصد از کل ســپرده های 
بخش غیردولتی بین ســپرده های کوتاه مدت و بلند 
مــدت جابه جا شــود به طوری کــه ســپرده های کوتاه 
مدت که سهم 35.9 درصد از کل سپرده ها را داشت، 
در شــهریور ماه بــه 25.2 درصــد کاهش پیــدا کرد و 
هم اکنون به 24.5 درصد رسیده است. وی ادامه داد: 
از طرف دیگر سهم سپرده های یک ساله نیز از 34.2 
درصد در مرداد ماه به 44.3 درصد در شــهریور ماه و 
هم اکنون به 46.8 درصد رسیده است. بنابراین این 
اقدام باعث شد ماندگاری ســپرده در سیستم بانکی 
افزایش یابد و اصلاح مناســبی در ترکیب ســپرده ها 
به وجــود بیاید که ایــن اتفــاق زمینه ایجــاد تلاطم در 

دیگر بازارها را کاهش داد. قربانــی در بخش دیگری 
از سخنان خود، در پاسخ به این ســوال که در اثر روش 
اجرای کاهش نرخ سود، بخشــی از منابع بانک ها به 
ســوی چند بانک خصوصی رفت، اظهار کــرد: خیر، 
اصلا این گونه نیســت. اولا ما در ابتدای سال به دلیل 
برخوردی که با موسسات غیرمجاز شده بود و جوّ روانی 
کاذبی که علیه بانک های خصوصی به راه افتاده بو د، 
یک جریان انتقال منابع بانک های غیردولتی به سمت 
بانک های دولتی را داشتیم. در مدت 11 روز هم یک 
جریان نقل و انتقال سپرده  بین بانک ها وجود داشت 
اما به هیچ وجه یک جریان وســیع نبود و موجب نشــد 
وضعیت بانک های غیردولتی در مقایسه با جریان اوایل 

امسال بهتر شود.
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با اشاره به سیاست های جدید منطقه ای امان 
نماینده پارلمان اردن: از سرگیری روابط با قطر و ایران به نفع اردن است 

در حالـی کـه بـه نظـر مـی رسـد مقامـات اردنـی در 
برخـی از سیاسـت هـای منطقـه ای خـود درحـال 
تجدیـد نظـر هسـتند، یکـی از اعضـای پارلمـان ایـن 
کشـور تأکیـد کـرد کـه از سـرگیری روابـط امـان 
بـا تهـران و دوحـه بـه نفـع اردن اسـت. بـه گـزارش 
ایسـنا، خالـد رمضـان یکـی از نماینـدگان پارلمـان 

اردن با اشـاره به سیاسـت های جدید اردن در قبال 
کشـورهای منطقـه، گفـت: ایـن مرحلـه نیازمند این 
اسـت کـه اردن در مقابـل تمـام گرایش هـا سیاسـت 
باز اتخاذ کنـد و ائتلاف های جدیدی تشـکیل دهد. 
وی افـزود: در حقیقـت مـن نمی دانـم بـه چـه دلیـل 
سـفیران اردن در تهـران و دوحـه اکنـون در امـان 

هسـتند در حالـی کـه سـفیر اردن در رژیم اسـرائیل 
همچنـان در تل آویـو اسـت. وی همچنیـن بـا تمجید 
از سیاسـت جدیـد اردن در مقابـل سـوریه، گفـت: 
مـن از ایـران و قطـر حمایـت نمی کنـم امـا معتقـدم 
 کـه از سـرگیری روابـط بـا قطـر و ایـران بـه نفـع 

اردن است.

توضیحات وزیر کار درباره سبد حمایتی و یارانه 
ربیعی: هیچ تصمیمی درباره یارانه بگیران قطعی نیست 

وزیر کار درباره برخی اخبار مربوط به حذف یارانه نقــدی تعدادی از دهک ها گفت: 
فعلا هیچ تصمیم قطعی درباره  تعداد یارانه بگیرانی که یارانه شان قطع خواهد شد، 
گرفته نشده است بلکه آن چه در قالب لایحه بودجه 97 پیش بینی شده در حد پیشنهاد 
دولت است و باید منتظر تصمیم مجلس در این زمینه باشیم. علی ربیعی در گفت وگو 
با مهر در پاسخ به این سوال که »بسیاری از افراد به رغم این که تحت پوشش نهادهای 
حمایتی قرار ندارند اما نیازمند دریافت یارانه نقدی هســتند، آیا در سیاســت جدید 
یارانه ای دولت،  تدبیری برای این افراد اتخاذ شده است؟« افزود: قطعا این موضوع 
قابل سیاست گذاری و اجرا خواهد بود.  ربیعی افزود: دیدگاه من این است که هیچ 
نیازمندی نباید از شمول دریافت یارانه نقدی خارج بماند؛ راهبرد ما این است که میزان 
یارانه نقدی نیازمندان افزایش یابد حتی اگر تحت پوشش نهادهای حمایتی نباشند 
اما باید محرز شود که نیازمند هستند. وی همچنین از آغاز عرضه سبد حمایتی غذایی 
در آینده نزدیک خبر داد و گفت: طی یک تا دو هفته آینده جزئیات ارائه سبد حمایتی، 
اقلام و زمان مراجعه را اعلام می کنیم. وی افزود: در این مرحله علاوه بر افرادی که در 
سال های گذشته این سبدهای حمایتی را دریافت می کردند، افراد نیازمند دیگری نیز 
که از قبل شناسایی شده اند، مشمول دریافت این سبد خواهند بود. در همین حال، 
لاهوتی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، پیشــنهاد دولت برای چگونگی 
شناسایی دهک های پردرآمد جامعه را مناسب ندانست و تأکید کرد: دهک های 

درآمدی جامعه باید  براساس میزان درآمد و هزینه هایشان شناسایی شوند.

توضیح سفارت ایران  درباره حواشی ارسال 
هدیه کریسمس  برای مقام های هلندی 

سفارت کشــورمان  در لاهه هلند درباره ویدئوی منتشر شــده از دور انداختن 
هدیه کریســمس ســفارت توســط یک چهره حزبی هلند از ســوی یک شبکه 
تلویزیونی، این اقدام توهین آمیز را غیر جدی و زرد دانست و اعلام کرد: سفارت 
بنا بر سنت هرساله در آستانه سال نوی میلادی کارت تبریک و هدیه کوچکی 
از سوغات ایرانی را برای مقامات رســمی و شخصیت های هلندی ارسال می 
کند. به گزارش ایرنا، در این بیانیه با اشــاره به این که امسال فهرست دریافت 
کنندگان تبریک افزایش یافت و برای چهره های احزاب در پارلمان نیز تبریک 
سال نو فرستاده شد، آمده است: متاســفانه این فرد بدون تحقیق و با ذهنیت 
ناقص و منفی درباره نظام جمهوری اسلامی ایران مدعی شده تبریک سفارت 
تنها برای مردان ارسال شــده در حالی که واقعیت آن است که تبریک سال نو 
برای مقامات و شخصیت ها فارغ از جنسیت آن ها ارسال شده و تعداد زیادی از 
بانوان جزو دریافت کنندگان پیام تبریک سفیر ایران بوده اند. بر اساس بیانیه 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در هلند با پیگیری سفارت، وزارت امورخارجه 
هلند از ایــن اقدام ناآگاهانــه این چهره حزبی هلند ابراز تاســف کرده اســت. 
بسیاری از ایرانیان مقیم هلند نیز در تماس با سفارت این اقدام را تقبیح کرده 
و خواهان عذرخواهی این فرد شــده اند. براســاس گزارش های منتشر شده 
نماینده پارلمان هلند، هدیه کریسمس سفیر ایران در هلند را در سطل آشغال 
انداخته بود چون ادعا کرده که این هدیه فقط برای مردان فرستاده شده است. 

 وزیر ارشاد: آثار آیت ا... حائری چراغ فروزانی پیش روی جویندگان حقیقت
 و فضیلت خواهد بود 

وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی در پیامی، ضمن تسلیت 
درگذشت آیت ا... محی الدین حائری شیرازی، نوشت: 
بی تردید آثار و بــرکات به جای مانده از آیــت ا... حائری 
شــیرازی )ره( چــراغ فروزانــی پیــش روی جوینــدگان 
حقیقت و فضیلــت خواهد بود. به گــزارش ایرنا، در پیام 
سید عباس صالحی آمده است: خبر فقدان عالم جلیل 

القدر، مرحوم مغفور آیــت ا... حائری شــیرازی موجب 
تاسف و تاثر شد. آن مرحوم در زمره روحانیان والامنش 
و اندیشوری بود که با همت و مجاهدت، از محضر اعلام 
حوزه های علمیه بهره برده و عمــر پر برکت خویش را در 
ترویج معــارف قرآن و اهــل بیت)ع( و پیشــبرد و تحکیم 
انقلاب و نظام اســلامی مصروف داشت. وزیر فرهنگ و 

ارشاد اســلامی در ادامه این پیام، ضمن عرض تسلیت 
رحلت این عالم ربانی به جامعه بزرگ دینی و علمی کشور 
و سلســله جلیله روحانیت و نیز خانــواده، بازماندگان و 
شاگردان آن مرحوم، از درگاه خداوند متعال، علو درجات 
و رحمت واسعه الهی برای ایشان و صبر و شکیبایی برای 

بازماندگان آن مرحوم مسئلت کرد.

 تجلیل رهبر انقلاب از دایرة المعارف »المعجم فی فقه لغة القرآن 
و سرّ بلاغته« 

به مناسبت ایام سالگرد درگذشت آیت ا... محمد واعظ 
زاده  خراسانی و همچنین همزمان با برگزاری همایش 
نکوداشت آن مرحوم در مشــهد، پایگاه اطلاع رسانی 
KHAMENEI.IR متن تقدیر و تجلیل رهبر انقلاب از 
دایرةالمعارف »المعجم فی فقه لغة القرآن و سرّ بلاغته« 
را که تحت اشــراف آیت ا... واعظ زاده خراســانی تهیه 
شــده اســت، منتشــر کرد. متن تجلیل رهبــر انقلاب 
دربــاره  این اثر ارزشــمند به شــرح زیر است:بســم ا... 
الرحمــن الرحیــم/ »این کتــاب، کتاب بســیار خوبی 
است. در مراجعاتی که داشته ام، آن را از همه آن چه در 
این موضوع دیده ام بهتر یافتم. این فقط یک کتاب لغت 
نیست؛ یک موسوعه و دایرةالمعارف قرآنی است. بلکه 
در آن اقوال و آرای بسیار -آن هم به تفصیل- نقل شده  و 
در آخر هر بحث هم، تحلیل هایی افزوده شده است. اسم 
معجم برای این کتاب، کوچک است. این کتاب، کتاب با 
ارزش و مفیدی است که همانند آن را نداریم. حتی اهل 
سنت -مخصوصاً مصری ها که کارهای زیادی در این 

زمینه دارند- مانند این را ندارند. چند دوره از آن را برای 
کتابخانه های مهم مثل کتابخانه الازهر بفرستید.«

»المعجم فی فقه لغة القرآن و سرّ بلاغته« دایرةالمعارفی 
33 جلــدی درباره لغــات قــرآن کریــم و حاصل تلاش 
چندین ســاله مرحــوم آیــت ا... واعظ  زاده خراســانی و 
جمعی از همکاران ایشان است که به زبان عربی نگاشته 
شــده اســت. تدوین کتاب هایی در زمینه توضیح لغات 
قرآن مجید، یکی از تلاش های مسلمانان در تاریخ اسلام 
است و ســابقه آن به قرن اول هجری می رسد. می توان 
گفت جدیدترین و جامع ترین کتاب ها در زمینه شــرح 
لغات قرآن کریــم، کتاب »المعجم فی فقــه لغة القرآن و 
سرّ بلاغته« اســت. مؤلف در این کتاب، لغات قرآن را به 
ترتیب حروف الفبا چینش کرده است و شرح هر لغت را در 
چهار بخش ارائه می دهد؛ ابتدا توضیحی کوتاه پیرامون 
ساختار لغت و تعداد کاربرد آن در سوره های مختلف قرآن 
گزارش می کند، سپس معنای واژه در منابع لغوی -به 
ترتیب تاریخ تألیف- ارزیابی می شود. بعد از آن، نظرات 

مفســران گوناگــون -از صدر اســلام تا زمــان معاصر- 
درباره آن واژه آورده می شــود و ســپس از وجــه ادبی به 
تحلیل واژه و ریشه شناسی آن و تبیین معنای حقیقی و 
مجازی آن می پردازد و در بخش آخر که مهم ترین بخش 
است، کاربردهای قرآنی آن واژه بر اساس تدبر و تحلیل 
اطلاعات توســط نویســنده به خواننده ارائه می شــود. 
به این ترتیــب، پژوهنده قرآنی پــس از اطلاعات لغوی، 
تفســیری و ادبی که به دســت مــی آورد، اول ایــن که از 
مراجعه به دیگر کتاب های لغت بی نیاز می شــود و دوم 
این که با بهره وری از تحلیل مؤلفان در کتاب، می تواند 
معنایی دقیق از واژه کســب کند و در راه تدبــر قرآنی از 
آن سود ببرد. در واقع این کتاب فراتر از یک کتاب لغت 
و به نوعی مجموعه ای از معارف قرآنی اســت. به همین 
دلیل، عنوان »الموسوعة القرآنیّة الکبری« به پیشنهاد 
حضرت آیــت ا... خامنه ای، به عنــوان آن افزوده شــده 
است. این کتاب در 33 جلد توسط بنیاد پژوهش های 

اسلامی آستان قدس رضوی چاپ و منتشر شده است.

جانباز 70 درصد کاشمری به همرزمان شهیدش پیوست 
»سیدمحمد موسوی فرگی« جانباز 70 درصد قطع نخاعی، 
پس از 34 ســال درد و رنج به همرزمان شــهیدش پیوســت. 
رئیس بنیاد شــهید و امور ایثارگران شهرســتان کاشــمر در 
گفت وگو با ایکنا این خبــر را اعلام و اظهار کــرد: این جانباز 
70 درصد قطع نخاعی گردن دو روز قبل به دلیل عارضه ای 
، در بیمارستان شهید مدرس)ره( کاشمر بستری شد و ظهر 
شنبه دوم دی بعد از 34 ســال درد و رنج ناشی از مجروحیت 

به همرزمان شهیدش پیوست. »محمدرضا وکیلی نیا« افزود: 
احتمالًا مراسم تشییع پیکر این جانباز دوشنبه چهارم دی ماه 
برگزار خواهد شد. وکیلی نیا با اشاره به این که پس از برگزاری 
مراسم تشییع در کاشمر، پیکر این شهید برای خاکسپاری به 
روستای فرگ منتقل می شــود، افزود: وی متولد 1338 در 
کاشمر بود که در 4 فروردین  سال 1362 در عملیات »والفجر 

یک« منطقه فکه به درجه جانبازی نایل  آمده بود.

با اشاره به جلسه روز گذشته کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا اعلام شد 

پیگیری آلودگی هوای مشهد در جلسه امروز هیئت دولت 
علی نژاد- مدیرکل دفتر فنی اســتانداری خراســان 
رضوی از پیگیری مسائل مرتبط با کاهش آلودگی هوای 
مشهد در هیئت دولت از جمله توزیع بنزین با استاندارد 
یورو4 به میزان کافی و در طول سال خبر داد. به گزارش 
خراسان، مهندس سالیانی با اشاره به جلسه روز گذشته 
کارگروه ملی کاهــش آلودگی هوا که به ریاســت دکتر 
کلانتری معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست برگزار شد، گفت: با توجه به آلودگی هوای 
مشهد و مشکلاتی که دراین زمینه وجود دارد، مقرر شد 
مشــکلات کلان شــهرها به ویژه مشــکلات موجود در 
مشهد از جمله توزیع ناکافی بنزین با استاندارد یورو 4، 
وجود صنایع آلاینده و تردد ناوگان حمل و نقل سنگین 
فرسوده، فرسودگی ناوگان اتوبوسرانی و تاکسیرانی و 
همچنین تامین نشــدن منابع مالی لازم برای نوسازی 
ناوگان حمل و نقل در جلسه یک شــنبه )امروز( هیئت 
دولت مطرح شــود. وی افزود: بر اساس تصمیمات این 
کارگروه ملی، ســازمان حفاظت محیط زیســت کشور 

برآورد منابع مالی لازم برای اجرای برنامه های مرتبط 
با کاهش آلودگی هوا در سطح کوتاه مدت، میان مدت و 
بلند مدت را در جلسه هیئت دولت پیشنهاد خواهد داد تا 
از محل صندوق توسعه ملی تامین شود.به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی سازمان محیط زیست، رئیس این سازمان 
نیز در جلسه کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا به چالش 
های موجود در این زمینه اشاره و تصریح کرد: حاکمیت 
باید تکلیف خــود را با زیــاده خواهی صنعت مشــخص 
کند، باید مشخص شود که مملکت نوکر صنعت است یا 
صنعت در خدمت مردم است. »عیسی کلانتری« با بیان 
این که سازمان حفاظت محیط زیست از این پس تنها به 
وظیفه نظارتی و حاکمیتی خود عمــل می کند، اظهار 
کرد: هیچ موضوع پنهانی وجود ندارد و سلامت، امنیت 
زیست محیطی و حقوق نسل های بعد قابل چشم پوشی 
نیست. معاون رئیس جمهور با اشاره به این که افشاگری 
های محیط زیست آغاز خواهد شد، افزود: حق مردم در 
حوزه محیط زیست را باز پس می گیرم، اگرچه می دانم 

ممکن است این حرف ها، هجمه ها و فشارهای زیادی 
برایم به همراه داشته باشد. »مسعود تجریشی« معاون 
محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست نیز 
در این جلسه گفت:  2/2 درصد از تولید ناخالص داخلی 
کشور صرف خســارات ناشــی از آلودگی هوا می شود. 
»امیرحسین قناتی« مدیرکل صنایع خودرو و نیرو محرکه 
نیز با بیان این که طبق تجربه جهانی هیچ راهکار کوتاه 
مدتی برای مقابله با آلودگی هوا وجــود ندارد و حداقل 
زمانی چهارساله برای رفع این چالش نیاز است، گفت: 
تنها راهکارهای کوتاه مدت برای مقابله با آلودگی هوا، 
استفاده از روش هایی همچون افزایش سختگیری های 
مدیریتی در تردد خودروها و مدیریت ترافیک و همچنین 
تعطیلی مدارس است. قناتی افزود: سال گذشته حتی 
برش یک ساله تکالیف و مسئولیت دستگاه ها بر اساس 
سیاهه انتشار شــرکت کنترل کیفیت هوا تهیه شد اما 
تخصیص ندادن اعتبار مانع از انجام اقدام اجرایی توسط 

دستگاه ها شد.


